## Et demum fertur sententia.

cap. sciat, ubi est sua materia, de re iud. & 119 dic ut ibi. † Quinto, non ualeat sententia lata contra fāliam sīnā, quæ transiit in rem indicatā. l. 1. & ibi Bart. & doc. C. quādo 120 prou. non est necel. † Sexto, peccat sīnā g. in se ipsa, g qñ est in certa, & non ualeat re- gulariter, quod dic, ut h̄ in l. 1. 2. & 3. C. de sent. quæ sine cer. quæ prof. & per Ias. in §. curate, inst. de act. & per Bar. & doc. in l. 121 ait p̄ator, §. si iudex, ff. de re iud. † Septi- mo, non ualeat sīnā, qñ facit mētōne de ali- quo procuratore litigante, de cuius manda- to non appetet, ita tenet And. & Matth. in const. uniuersos conclusiū debet sīnā con- tinere ea, de quibus feci mentionem supra in prin. huius secundā q. principalis, & ui- 122 de, quæ supra dixi. † Quarta causa prin- cipalis, quæ cōsideratur in sententia, est cau- ſa finalis, quæ causa cōsistit in uno solo uer- bo sententiae, uidelicet in uerbo. condemnō, uel absoluo, nam ad hunc finem fit totalis inter litigantes, nt per eam sententiam me- diante iudice obtineatur condemnatione uel absoluto, & quantum ad hunc effectum po- test dici causa finalis ipsa condemnatione uel absoluto, sed quantum ad h̄c uerba, po- test dici causa formalis, & substantialis ip- sius sententiae, quia si sententia non conti- net uerbum, cōdemno, uel absoluo, uel equi pollens, est ipso iure nulla, & nō dicitur sen- tentia, ut colligitur ex diffinitione ipsius, quam tradidi supra in 1. q. princi. & de hoc 123 est tex. in leg. 1. ff. de re iud. † Quod atē potest esse uerbum equipollens condemnationi, uel absolutioni, declarat Alex. in d. l. 2. 4. 1. colum. 2. in fi. ff. de re iud. † Inter alia nota unum, quod si iudex declarat in sen- tentia, Titum teneri mihi ad centrum, pe- riinde est, ac si cōdemnassem eum ad centrum, ita teat Pet. Phil. Cor. in consi. 301. in litera f, in 3. uol. & est glo. in leg. diem 124 proferre. §. si plures. ff. de arb. † Quid autē si iudex dicere, pronuncio Titum condem- nadum, an cōseatur cōdēnat? dic quod non, quia tractus futuri temporis non spe- ciat ad iudicem. leg. non quemadmodum. ff. de jud. l. 1. in prin. ff. de usū. gl. est, & ibi Bart. & Doc. in leg. 1. C. si ad uer. liber. Istā q. tangit Alexan. in l. 1. §. si quis ita, colu. 4. ff. de uerb. obli. & plures allegat. Tandem firmat hanc opī. ranqnam ueriores per iu- ra allegata ibi per eum. Tangit etiam Ale-

V E N I O ad tertiam q. principalem, & 125 quero, sequēdo ordinem p̄t̄positum, † in quibus casib⁹ sententia nō trāfit in rem iu- dicatā. Et quia multi, & quasi infiniti sūt isti casus, colligā aliquos magis quotidiano- nos, tū prius uolo declarare hunc terminū, quid est hoc dicere, quod sententia transit in rem indicatā. Hoc declarat Abb. qui ple- nē rāgit in rub. exta de re iud. Et conclusio uera est, quod qñ dicimus simpliciter re iu- dicatā, p̄t accipi largo modo, pro senten- tia, quæ imponit finem controversiæ per Rob. Mar. Gg 3 ablo-

absolutionem uel condemnationem , ut l. ff. de re iud. & l. litigatoriibus . & ibi glo. & Bar. C.de appell. Iaf. in leg. & post rem. ff. de trans. Sed qn dicimus , quod sententia transiuit in rem iudicatam , intelligitur . i. quia accepit auctoritatem , & uires rei iudicatae , quia pro ueritate accipitur , & pro leg. habeatur. leg. res iudicata. ff. de reg. iur. quod est , qn per lapsum ro. dierum sua firma remanet , si ab ea non fuit appellatum infra 10. dies . c. quoad consultationem de re iud. & auth. hodie. C. de app. Idem , qn fuit appellatum & appellatio est deserta , auth. ei , qui appellat. C. de temp. app. & habetur in const. 129 appellationum tempora . † est in tantae au*toritatis sua* , quod facit de non ente ens , & de falso uerum , & de albo nigrum , secundum Iaf. in l. Julianus , la 2. ff. de cond. inde . Primo , igitur dicitur res iudicata , largo modo , inhærendo solis verbis , ex eo , quia per iudicem iudicatum est non tamē aslumit auctoritatem rei iudicatae , nisi elapsis decem diebus , & postea dicitur transiuisse in rem iudicatam . s. irreuocabiliter , quia ulterius per remedium appellationis reuocari non potest , nec causa reuideri , de qua materia remitto me ad dicta per Abb. in 130 d. ru. extra de re iud. † Hoc præsupposito dico , quod multisunt casus , in quibus sententia non transit in rem iudicatam . Et primus casus est , quando sententia est lata de consilio alicuius Doctoris , seu iurisperiti , nam nunquam transit in rem iudicatam , imo semper potest retractari , quando cunque apparebit consilium alterius Doctoris rectius sentientis . ita tenet Ludo. Roma. in conf. 228. col. fin. & Ant. de But. in c. proposuisti , de prob. & Alex. in l. si ab hostib. col. 3. ff. sol. mat. & in c. intimasti , in fin. de app. & Iaf. in rep. l. admonendi. colu. 21. de iureu. Verum hunc casum , & omnes sequentes declara , & limita , ut dicam in fina 131 in fin. huius tertiae , & ult. q. † Secundus casus est , in sententia lata ex iudicio expertorum , K. seu peritorum in arte , quia nunquam transit in rem iudicatam , secundum Bald. & Alex. in d. l. si ab hostibus. colu. 3. ff. sol. mat. & Fel. in d. c. proposuisti , colu. pen. uer. 4. concl. & c. de prob. & Phil. in cap. cum cessante ; & c. intimasti , de app. & Ang. in d. qn si nolit. s. si mancipium. ff. de adil. & c. Iaf. in d. rep. l. admonendi. colum. 22.

quod limita , nisi illi periti in arte , seu experti essent assumpti de uoluntate utriusque partis , quia tunc non p̄t ulterius retra*ctari* , secundum Iaf. ibid. col. 22. † Tertius casus est , in sententia mercatorū , quia non transit in rem iudicatam , ex quo censetur sententia expertorum , ita habetur in dec. 33. col. 132 Neap. † Quartus casus est , in sententia lata ex iuri plumpitione , & sic ex probationi bus / præsumptiis tex. est in l. si quis adult. C. de adult. & Lud. Ro. in l. cum quidā . q. qd dicitur. ff. de acq. har. & Alex. in d. l. si ab hostibus , ubi idem generaliter dicuntur , in omnī sententia lata ex probationibus privilegiatis , ut quandocunque retractari possit . idem tenet Fel. in d. c. proposuisti , colu. pen. & Iaf. in d. rep. l. admonendi , colum. 19. 134 † Quintus casus est , in sententia lata per testes deponentes de crudelitate . Ita tenet Ant. de But. in d. cap. proposuisti , & Iaf. 135 rub. de iureu. colum. fin. † Sextus casus est , in sententia lata in causa m. matrimoniali , glo. est in l. 3. §. pen. in uer. agatur. ff. de iur. iu. & text. & Abb. & Fel. in cap. lator. de cōfanguin. & affi. & ca. teneor. de re iud. & Abb. in c. i. col. 2. extra utile nō coniecit. 136 † Septimus casus est in sententia lata super aetate ex aspectu , quia cum sit probatio præsumptiva , non transit in rem iudicatam , secundum Bald. in leg. si minorem , C. de in integ. rest. & Bal. in l. 2. colum. 2. in fin. uer. sed hic dubitauit , & c. C. quando sua uel pri. & Barto. in l. minor 2. 5. annis adit. & 137 in l. de aetate. ff. de mino. † Octauus casus est , in sententia lata super excusione , per quam pronunciatur bona debitoris extraire , uel non extare , secundum Bald. in d. l. 2. colum. 2. circa fin. C. quando fil. uel pri. 138 † Nonus casus est , quando uictor faciat sententia , tollitur per confessionem auctoris , ita tenet Inno. in cap. quia plerique colu. 1. de immut. eccl. & Abb. & Ant. de But. in cap. is qui fidem despont. & Abb. in c. quanto de præsc. & in c. i. in fin. de confess. præsc. & Iaf. in d. rep. l. admonendi , colum. 24. uer. sicut ego inter alios , & c. in leg. si duo. s. idem Iul. in 6. not. ff. de iureu. 139 † Decimus casus est , quando sententia est lata ex probationib. à iure reprobatis , pura

## Et quandoque appellatur.

per n. duellum , super experientiam ferri cā dentis , nam tunc non solum non transit in rem iudicatam , imo est penitus nulla , secundum Bald. in libertorum C. de testi 140 bus. † Undecimus casus est , quando iudex , condemnaret delinquente ad confisca tionem bonorum in casibus prohibitis . per auth. bona damnatorum . C. de bo. prosc. quia talis scientia non transit in rem iudicatam secundum Bald. in c. i. colu. 4. uer. sed pone iudex , & c. de pace tenet , in usi. 141 feu. † Duodecimus casus est , qn sententia est taliter lata , quod ex eius tenore perpen ditur iniquitas , secundum Innoc. in c. cum Bertoldus , de re iud. Pro hoc est tex. in cap. inter ceteras , & ibi per Doct. cod. titu. 142 † Tertius decimus casus est , in sua lata in causa uisitaria , secundum Alb. de Rosa. in rub. C. de usit. colu. pen. & sequitur Iaf. in d. repet. l. admonendi , colum. 2. in fin. & in l. i. §. si procurator , colu. 5. ff. si quis ius 143 di. non ob. † Quartus decimus casus est , quando sua fertur per testes assignates eam fam scientiæ , quia sum uicinus , uel consanguineus , & ratio est , quia talis probatio est præsumptiva , & priuilegiata . ita tenet Iaf. in l. i. colu. 6. ff. si cer. pet. unde hoc censem tur potius exemplum corum , quæ dixi su 144 pra. in 4. casu. † Quintus decimus casus est , quando per euidentiam facta appetat de iniuritate sua , quia pōt quādūcinq; retrahari , secundū Bal. in l. i. C. sent. ref. nō pos. & Inno. & Ca. in cap. fraternitatis , de frig. & malef. & Bald. in l. contra negantem , in fi. C. ad leg. aquil. & Iaf. in l. eū qui. §. in popularibus , colu. 4. circa ff. de iure iur. & 145 alle. in consu. in 4. uol. † Sextus decimus ca sus est , quādū sua eslet lata ex o. falsis testibus , uel instris , ut probatur in leg. 3. & per totum. C. si ex falsi instr. & per Alex. i. leg. si ab hostibus. colum. 3. ff. sol. mat. & Iaf. in d. rep. leg. admonendi. co. titu. & Alex. & do. in 146 l. diu. ff. de re iud. † Decimus septimus ca sus est , in sua lata prætextu iuramenti necesse fatio falsi p. ut est tex. in d. l. admon. ndi. & ibi Iaf. in rep. colu. 3. & col. 19. 2. 1. Secus in iure uoluntario . & quæ sit ratio , uide ibi. 147 † Decimusoctauus casus est , quādo , si sen tēta serueretur , tractaretur de periculo ani ma , quia nunquam transit in rem iudicata gl. est in c. inter monasterium. in gl. fin. de re iud. & Iaf. in d. rep. l. admonendi. colum. 2. 5.

gen. §. iuxta. in fin. & Phil. in c. dilecto. col. 5. uersi. §. queritur, &c. de appell. & Bal. in l. da- ta opera. col. 15. in fi. uersi. sed quid si ban- nus. natus, &c. C. qui accus. non poss. † Ultimo super hac materia est sciendum, q. in oībus casibus in quibus sententia non transit in rem iudicatam, debet ab ea appellari infra 30. dies, si est ab ea appellandum sicut ab alijs sententijs, alias elapso decendio appelle- lar. non potest, sed solum per uiam querelę possunt tales sententiae reuocari, & non pot adiri iudex appellationis, quia per lapsum d. o. dierum tollitur remedium deuolutuum glo. est singularis, & ibi Abb. in c. ad repre- mendam. in uersi. suspendatur. de off. ord. & idem Abb. in c. confanguinei, col. pen. & fi. de re iud. & Abb. in c. ex parte, col. 4. uersic. concludo breuiter, &c. de rest. spo. & Fel. in c. lator. col. 4. & 5. uersic. 3. declaratio. &c. de re iud. & Phil. in c. direcōe, col. pen. de appe. ubi plus dicit, q. si ab istis sententijs contiu- gar appellari, & appellatio deseruitur, rema- net sententia firma, sicut in alijs causis. Vñ conclusiū quoad remedium appellationis in nihilum differunt ista ab alijs causis, imò dicunt Doct. in locis præalle. maxime Abb. & Fel. q. qñ iudex adiutur per uiam querela- non debet simpliciter admittere querelan- tem, sed debet prius sumarię saltē. se in- formare de iniustitia uel errore commislo in sententia, de qua materia uide, quod dixi supra in 4 parte in 26. dist. ubi remisi me ad ea, que dicturus sum in seq. actu, de app. Rob. Marant.